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LIITE 1 - SÄHKÖNJAKELUVERKON STRATEGINEN ENNUSTE TOIMINTAYMPÄRISTÖN 

MUUTOKSISTA 

 

1. Miten sähkönjakeluverkon haltijan ennusteen mukaan seuraavat numeeriset tekijät 

kehittyvät sähkönjakeluverkon haltijan toimialueella seuraavan kymmenen vuoden 

aikana verrattuna toimittamisvuoden alun tilanteeseen? 

 
a. Verkkoalueella siirretty energia, MWh 

 
i. Verkkopalveluasiakkaille siirretty energia 

 
Siirrettävän energian määrän arvioidaan pysyvän seuraavina vuosina nykyisen 

suuruisena 155 000–175 000 MWh. Liikenteen sähköistyminen on merkittävin 

epävarmuustekijä arvioinneissa. Vielä sen aiheuttamaa kasvua ei ole jakeluverkossa 

merkittävässä määrin näkynyt. 

 

ii. Verkkopalveluasiakkailta vastaanotettu energia 
 

Pientuotannon, lähinnä aurinkopaneeleiden lisääntyminen on viime vuosina ollut 

toimialueella varsin voimakasta. Kasvun arvioidaan jatkuvan, jolloin kymmenen vuoden 

aikavälillä asiakkailta vastaan otettu energiamäärä kasvaa nykyisestä 340 MWh ja 

ylittävän 4000 MWh vuoteen 2034 mennessä. Asiakkaiden tuotannosta n. 75 % jää heidän 

omaan käyttöönsä. 

 

b. Käyttöpaikkojen määrä, kpl 
 

Käyttöpaikkojen kokonaismäärän on tällä hetkellä 15 025 kpl niiden arvioidaan säilyvän 

nykyisellä tasolla. Käyttöpaikkojen määrässä kulutuskäyttöpaikat vähenevät asukkaiden 

vähenemisen myötä, mutta tuotantokäyttöpaikat kasvavat, mikä pitää käyttöpaikkojen 

kokonaismäärän suunnilleen nykyisellä tasolla. 

 

c. Hajautettu tuotanto 

 
i. Yhteenlaskettu nimellisteho, kW 

 
a) Sj-verkkoon ei ole liitettynä hajautettua tuotantoa ja koska sj-verkon määrä on 

verkossamme pieni n. 2 km, siitäkin suurin osa asemakaava-alueella, niin on hyvin 

epätodennäköistä, että siihen tulisi tuotantoa seuraavien kymmenen vuoden aikana. 

 

b) Kj-verkkoon on liitettynä tuotantoa 0,25 MW, arvelemme määrän kasvavan 5 MW 

seuraavien 10 vuoden aikana. 

 

c) Pj-verkossa on tällä tuotantoa 1,35 MW ja sen arvioidaan kasvavan tulevina vuosina 

ja olevan 10 vuoden kuluttua n. 10–12 MW. Määrään vaikuttaa oleellisesti sähkön 

hinnan kehitys ja yrityksien halu investoida isomman kokoluokan aurinkopaneeleihin. 

Investointi halukkuuteen vastaavasti vaikuttaa yhteiskunnan tukipolitiikka, mikä on 

vaikeasti ennakoitavissa. 

 

ii Kappalemäärä 

 

a) Sj-verkkoon ei ole liitettynä hajautettua tuotantoa ja koska sj-verkon määrä on 
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verkossamme pieni n.2 km, siitäkin suurin osa asemakaava-alueella, niin on hyvin 

epätodennäköistä, että siihen tulisi tuotantoa seuraavien kymmenen vuoden aikana. 

 

b) Kj- verkkoon liitettyä tuotantoa on tällä hetkellä kahdessa asiakasmuuntamossa, missä 

kaikki tuotettu sähkö menee heidän omaan käyttöönsä. Arvioimme tuotantokohteiden 

määrän kasvan n. 10–12 kappaleeseen, joista osa olisi pelkästään tuotantoa varten 

tehtyjä liittymiä. 

 

c) Hajautettua tuotantoa on tällä hetkellä pj-verkossa 185 kpl ja määrän arvioidaan 

kasvavan n. 700 kpl vuoteen 2034 mennessä. 

 

d. Sähköisen liikenteen julkisten latauspisteiden määrä, kpl 
 

Julkisia tai ainakin osittain julkisia latauspisteitä on tällä hetkellä 10 kpl. Tiedossa on niiden 

lisääntyminen ja arviomme lukumäärän kasvavan tulevina vuosina n. 30 kappaleeseen. 

 
 

2. Miten ja mihin perustuen sähkönjakeluverkon haltija on luonut ennusteen ja miten 

muutoksien todennäköisyyttä on arvioitu? 

 
Alueen asukasluku on ollut laskusuunnassa 1980 luvulta lähtien, eikä siihen ole näköpiirissä 

muutoksia. Kulutuskäyttöpaikkojen määrän arvioidaan jatkavan maltillista laskuaan myös 

tulevaisuudessa. 

 

Hajautetun tuotannon yhteenlasketun nimellistehon on arvioitu jatkavan kasvuaan. Kuinka 

voimakkaasti, se riippuu oleellisesti sähkömyyntihintojen tulevasta kehityksestä.  

 

Alueelle on tulossa muutamia uusia suuritehoisia latauspisteitä. Luvut perustuvat viimeisen 

viiden vuoden aikana tapahtuneeseen uusiutuvan energian lisäykseen ja sen 

muutosnopeuteen. 

 

Liikenteen sähköistyminen tulee kasvamaan voimakkaasti ja aiheuttaa suurimman 

epävarmuustekijän ennusteiden laadinnassa. Verkkopalveluasiakkailta vastaan otettu 

energia tulee kasvamaan samassa suhteessa pientuotannon, lähinnä aurinkopaneelien 

yleistymisen vuoksi.  

 

Edellisenä vuonna on asennettu suuritehoisia latauspisteitä, jotka nostivat niiden määrän 10 

kpl. Julkisten latauspisteiden määrän arvioidaan olevan 10 vuoden kuluttua n.30 kpl eikä sen 

jälkeen lukumäärä oleellisesti kasvaisi. Raskaan liikenteen sähköistymisen vaikutusta emme 

osaa arvioida. Arvioimme myös, että nykyisten latauspisteiden kapasiteettia tullaan 

kasvattamaan, mikä myös rajoittaa niiden lukumäärän kannattavaa kasvua. 

Kotilataus omalla tuotannolla on yleistynyt ja usea sähköauton hankkija, on asennuttanut 

aurinkopaneeleita korvaamaan kasvavaa kulutusta, myös ensimmäisiä akkujärjestelmällä 

varustettuja mikrotuotantolaitteistoja on liitetty sähköverkkoon. 

 
 

3. Miten sähkönjakeluverkon haltija on arvioinut sähkömarkkinalain 51 § tarkoittamien 

sääilmiöiden todennäköisyyttä ja muuttuvan ilmaston vaikutusta vastuualueensa 

sähkönjakeluun? 

 
Asemakaava-alueilla kaikki käyttöpaikat saatiin 6 h toimintavarmuuden piiriin, vuoden 2023 
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aikana tehdyillä investoinneilla. Asemakaava-alueiden ulkopuolella arvioimme 51 § 

momentissa 2 tarkoitetun 36 h toimintavarmuuden myös täyttyvän. 

 

Edellinen jakelualueella ollut suurempi myrsky on vuonna 1982 ollut Mauri-myrsky, joka 

aiheutti meriveden nousun 2,33 m (N2000). Tulevien sääilmiöiden osalta merivesitulvaa 

pidämme jakeluverkon kannalta suurimpana riskitekijänä. 

 

Sähköverkon suunnittelun lähtökohtana on 1 kerran 250 vuodessa oleva meritulvan mitoitus, 

joka vastaa meriveden korkeutta +2,71 m (N2000). Kaikki tulvariskikohteet on yhdessä Lapin 

ELY-keskuksen kanssa kartoitettu vuonna 2020. Kartoituksen jälkeen tulvariskikohteet on 

huomioitu jakeluverkon suunnittelussa ja toteutuksessa. 

 

4. Mitä muita verkon kehittämiseen vaikuttavia ennustettavia muutoksia 

toimintaympäristössä odotetaan tapahtuvan seuraavan kymmenen vuoden aikana? 

 
Sähköautojen ja niiden pikalataus- ja kotilatauspisteiden nopea yleistyminen tulee 

aiheuttamaan pienessä määrin investointitarpeita sähköverkkoon. Arvioimme mukaan 

enenevässä määrin asiakaita, on siirtynyt ja siirtyy kiinteähintaisista sähkösopimuksista spot-

hintaisiin sähkösopimuksiin. Tällöin ainakin osa asiakaista on siirtänyt tai pyrkii siirtämään 

kulutusta halvoille tunneille. Edulliset spot-hinnat ajoittuvat pääsääntöisesti 

aamuyöntunneille. Sähköverkon mitoituksen kannalta se on hyvä asia, eikä näin ollen esim. 

autojen latauksen aiheuttama lisääntyvä kulutus kasvattaisi sähkönhuippu tehoja juurikaan. 

 

Asiakkaiden oma tuotanto, lähinnä aurinkopaneelien lisääntyminen, pienentää verkon 

siirtomäärää. Aurinkopaneeleiden tuotannosta n. 75 % menee asiakkaan omaan käyttöön ja 

verkkoon syötetty teho jäänee suhteellisen pieneksi, ellei sähkön markkinahinta kasva 

oleellisesti nykyisestä. Sähkönmarkkinahintojen merkittävä nousu tuntuu hyvin 

epätodennäköiseltä, kun seuraa uutisointia suurista aurinkopaneeli puistoista ja tuulivoima 

puistojen asemakaava hankkeista. 

 

Jakelualueen asukkaista yli 50 % on kaukolämmön piirissä. Turpeen korkea 

päästöoikeushinta ja verokohtelun takia lämmöntuotannossa on siirrytty hakkeen käyttöön 

mikä on aiheuttanut paineita kaukolämmön hinnalle. Tällöin on mahdollista, että osa 

kaukolämpöasiakkaista voi siirtyä esimerkiksi maalämmön käyttöön. Jos näin tapahtuu 

merkittävissä määrin, aiheuttaa tämä sähköverkon tehonsiirron kasvua, mitä on vaikea tässä 

vaiheessa arvioida. 

 

Selvityksessä on ollut myös kaukolämmön tuottaminen sähkökattilalla, jolla olisi sähkön 

siirtomääriä kasvattava vaikutus. Selvityksen mukaan ainakaan lähiaikoina alueen 

kaukolämmössä ei olla korvaamassa hakkeella tuotettua lämpöä sähkökattiloilla. Emme osaa 

ennustaa mitä lämmöntuotannon osalta tulee tapahtumaan jatkossa, mutta 10–15 MW 

suuruusluokan sähkökattiloihin olemme kuitenkin varautuneet. Suuremman koko luokan 

sähkökattilat edellyttävät päämuuntaja kapasiteetin kasvattamista.  
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LIITE 2 - SÄHKÖNJAKELUVERKON KEHITTÄMISSUUNNITELMAN LÄHTÖKOHDAT 

 

A) Sähkönjakeluverkon kehittämisvyöhykkeiden määrittely 
 

1. Kuinka moneen vyöhykkeeseen verkonhaltija jakaa verkkoalueensa, jotta 

kustannustehokkuus ja toimenpiteet voidaan riittävällä tarkkuudella perustella? 

 

Kemin Energia ja Vesi Oy:n jakelualue on jaettu kahteen kehittämisvyöhykkeeseen 

 

2. Mihin vyöhykkeiden jaottelu perustuu? 

 

Kehittämissuunnitelma on jaettu toimintavarmuus vaatimusten mukaisesti kahteen 

vyöhykkeeseen. 

 

Vyöhyke 1: asemakaava-alueet (6 h toimintavarmuus). 

Vyöhyke 2: asemakaava-alueiden ulkopuolinen alue (36 h toimintavarmuus). 

 

Kehittämissuunnitelmassa ei ole erikseen määritelty sähkömarkkinalain 51 § 2. momentin 

tarkoittamaa paikallisiin olosuhteisiin perustuvaa laatuvaatimustasoa, johtuen siitä, kaikki 

käyttöpaikat ovat tällä hetkellä vähintään 36 h toimintavarmuusvaatimusten piirissä. 

Mikäli myöhemmin sähköverkkoa rakennetaan esim. saaristoon niin ryhmän muut tarvetta 

voidaan tarkastella uudelleen. 

 

 

3. Sanalliset kuvaukset kehittämisvyöhykkeistä 
 
Vyöhyke 1: Asemakaava-alue 

 

a.  Millaiset tekniset ominaispiirteet tai topologiset ratkaisut ovat vyöhykkeelle 

tyypillisiä? 

 

Vyöhykkeelle tyypillistä on jakeluverkon korkea 94 % kaapelointiaste, rengasmainen 

jakeluverkko, joka mahdollistaa vika- ja kytkentätilanteissa hyvän korvattavuuden ilman 

kuluttajille aiheutuvia keskeytyksiä. 

 

b.  Millaiset käyttöpaikat tai sähkönkäytön erityistarpeet ovat vyöhykkeellä ominaisia? 

 

Erityistarpeina on vyöhykkeellä keskeytyskriittiset kohteet, kuten keskussairaala, 

terveyskeskus, kaukolämmön tuotantolaitoksia, jäteveden puhdistamo yms. Vyöhykkeellä 

sijaitsee 96,7 % jakeluverkon käyttöpaikoista ja energian siirtomäärä on 96 % vuotuisesta 

siirrettävästä energiasta. 

 

c.  Millainen sijoitusympäristö, maaperä tai muut sähköverkon ratkaisuun oleellisesti 

vaikuttavat ympäristötekijät ovat tyypillisiä vyöhykkeellä? 

 

Koska alue on kokonaisuudessaan asemakaava-aluetta ja tiheään rakennettua. Alueella on 

paljon muuta verkostoa, tele, tietoliikenne, kaukolämpö, vesi- ja viemäriverkosta, 

hulevesiverkostoa yms., josta syystä alue on maankäytöllisesti haastavaa. Liikkuminen 
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alueella tapahtuu katuverkostoa pitkin, joten se on nopeaa myös haastavissa sää 

olosuhteissa. Pienellä osalla alueesta kallio on lähellä maanpintaa, joka aiheuttaa 

verkonrakentamiselle omat haasteensa. Alueen yleisimmät CLC-luokat ovat 111 ja 112 eli 

tiiviisti ja väljästi rakennetut asuinalueet, lisäksi esiintyy CLC luokkia 123, 141 ja 142. 

 

d.  Miten liitteessä 1 kuvattu ennuste toimintaympäristön muutoksista vaikuttaa 

vyöhykkeellä? 

 

Muutokset ovat samat kuin koko verkonkin osalta, asiakkaiden omatuotanto lisääntyy, 

liikenne sähköistyy, kulutuskäyttöpaikat vähenevät. Alueen sähkönsiirtomäärän arvelemme 

hieman laskevan. Julkisten teholatauspisteiden tuleminen alueelle tulee kasvattamaan 

asiakasmuuntamoiden lukumäärää jonkin verran. Verkostolaskennan avulla seuraamme 

kuormituksia entistä tarkemmin, jotta tarvittaessa pystytään reagoimaan mahdolliseen 

kuormituksen kasvuun tietyillä alueilla.  

 

 
Vyöhyke 2: Asemakaava-alueen ulkopuolinen alue 

 

a. Millaiset tekniset ominaispiirteet tai topologiset ratkaisut ovat vyöhykkeelle 

tyypillisiä? 

 

Vyöhykkeelle tyypillistä on keskijänniteverkon ilmajohtopainottuneisuus ja säteittäinen 

rakenne. Pj-verkko on osin rengasmainen ja muuntamoiden korvaus viereisestä 

muuntopiiristä on pääosin mahdollista. Alueella on vielä ilmajohtoja metsässä, mitä on 

korvattu osin maakaapeleilla ja satelliitti muuntamoilla. Alueen kaapelointiaste on 50 % ja 

käyttöpaikat muodostavat vain 3,3 % kaikista käyttöpaikoista ja 4 % vuotuisesta siirrettävästä 

energiasta. 

 

b. Millaiset käyttöpaikat tai sähkönkäytön erityistarpeet ovat vyöhykkeellä ominaisia? 

 

Käyttöpaikkoja alueella on vähän, harvassa ja kulutus suhteellisen pientä. Alueella sijaitsee 

vedenottamoita, jätevesipumppaamoita, telemastoja, yms., jotka ovat osin keskeytyskriittisiä. 

Keskeytyskriittiset kohteet ovat pääosin kj-rengasverkon piirissä. 

 

c. Millainen sijoitusympäristö, maaperä tai muut sähköverkon ratkaisuun oleellisesti 

vaikuttavat ympäristötekijät ovat tyypillisiä vyöhykkeellä? 

 

Vyöhyke alue sijoittuu osin kahden eri asemakaava-alueiden väliin, jolloin siellä on 

rengasmaista jakeluverkkoa ja osin maaseutumaiseen ympäristöön missä kaikki 

rakentaminen on sijoittunut teiden vierelle. Kj-ilmajohtoa ei pääsääntöisesti pysty siirtämään 

teiden varrelle, siellä olevan asutuksen vuoksi. Alueen yleisimmät CLC luokan ovat 112, 311 

312, 313. 

 

d. Miten liitteessä 1 kuvattu ennuste toimintaympäristön muutoksista vaikuttaa 

vyöhykkeellä? 

 

Alueen uudisrakentaminen on vähäistä ja kulutuksen kasvua alueella ei arvioida olevan. 
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4. Numeeriset perustiedot, sekä verkkoa kuvaavat luvut kehittämisvyöhykkeistä: 

 
 
Vyöhyke 1: Asemakaava-alue 

 

a.  Vyöhykkeellä olevan verkoston 

 

i. Keski-ikä ii. Keskimääräinen tekninen käyttöaika 

28 vuotta 50 vuotta 

 

 

b.  Kuinka paljon vyöhykkeen eri jännitetasoilla on sähkönjakeluverkkoa, kilometriä 

 

i. Keskijännite ii. Pienjännite 

150,7 607,5 

 

 

c.  Kuinka suuri osa vyöhykkeen sähkönjakeluverkosta eri jännitetasoilla täyttää 

sähkönjakeluverkon toiminnan laatuvaatimukset, kilometriä 

 

i. Keskijännite ii. Pienjännite 

150,7 607,5 

 

 

d.  Kuinka paljon verkonhaltijalla on liittymiä vyöhykkeellä, kappaletta? 

 

i. Asemakaava- 

alueilla 

ii. Asemakaava- 

alueen 

ulkopuolella 

iii. Alueilla, joihin sovelletaan 

paikallisiin olosuhteisiin 

perustuvaa laatuvaatimustasoa 

5502 0 
 0 

 

 

e.  Kuinka paljon vyöhykkeellä sijaitsee sähkön käyttöpaikkoja, kappaletta? 

 

i. Asemakaava- 

alueilla 

ii. Asemakaava- 

alueen 

ulkopuolella 

iii. Alueilla, joihin sovelletaan 

paikallisiin olosuhteisiin 

perustuvaa laatuvaatimustasoa 

14523 0 0 
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f. Kuinka moni vyöhykkeellä sijaitsevista sähkön käyttöpaikoista on 

sähkönjakeluverkon toiminnan laatuvaatimukset täyttävän 

sähkönjakeluverkon piirissä, kappaletta? 

 

i. Asemakaava- 

alueilla 

ii. Asemakaava- 

alueen 

ulkopuolella 

iii. Alueilla, joihin sovelletaan 

paikallisiin olosuhteisiin 

perustuvaa laatuvaatimustasoa 

14523 0 0 

 

g.  Kuinka paljon eri jännitetasoilla on maakaapelia, kilometriä 

 

i. Keskijännite ii. Pienjännite 

139,5 573,6 

 

 

h.  Kuinka paljon eri jännitetasoilla on ilmajohtoja, jotka sijaitsevat metsässä, kilometriä 

 

i. Keskijännite ii. Pienjännite 

2.3 1,6 

 

 

i. Kuinka paljon eri jännitetasoilla on teiden varsilla sijaitsevia ilmajohtoja, joiden 

toisella puolella on metsää, kilometriä 

 

i. Keskijännite ii. Pienjännite 

3,7 4,3 

 

 

j. Kuinka paljon eri jännitetasoilla on laatuvaatimukset täyttävää ilmajohtoa, kilometriä 

 

i. Keskijännite ii. Pienjännite 

11,3 33,9 

 
  



10 
 

Vyöhyke 2: Asemakaava-alueen ulkopuolinen alue 
 

a. Vyöhykkeellä olevan verkoston 

 

i. Keski-ikä ii. Keskimääräinen tekninen käyttöaika 

20 vuotta 50 vuotta 

 

 

b. Kuinka paljon vyöhykkeen eri jännitetasoilla on sähkönjakeluverkkoa, kilometriä 

 

i. Keskijännite ii. Pienjännite 

45,0 70,7 

 

 

c. Kuinka suuri osa vyöhykkeen sähkönjakeluverkosta eri jännitetasoilla täyttää 

sähkönjakeluverkon toiminnan laatuvaatimukset, kilometriä 

 

i. Keskijännite ii. Pienjännite 

45,0 70,7 

 

 

d. Kuinka paljon verkonhaltijalla on liittymiä vyöhykkeellä, kappaletta? 

 

i. Asemakaava- 

alueilla 

ii. Asemakaava- 

alueen 

ulkopuolella 

iii. Alueilla, joihin sovelletaan 

paikallisiin olosuhteisiin 

perustuvaa laatuvaatimustasoa 

0 438 
 0 

 

 

e. Kuinka paljon vyöhykkeellä sijaitsee sähkön käyttöpaikkoja, kappaletta? 

 

i. Asemakaava- 

alueilla 

ii. Asemakaava- 

alueen 

ulkopuolella 

iii. Alueilla, joihin sovelletaan 

paikallisiin olosuhteisiin 

perustuvaa laatuvaatimustasoa 

0 502 0 

 

  



11 
 

f. Kuinka moni vyöhykkeellä sijaitsevista sähkön käyttöpaikoista on 

sähkönjakeluverkon toiminnan laatuvaatimukset täyttävän sähkönjakeluverkon 

piirissä, kappaletta? 

 

i. Asemakaava- 

alueilla 

ii. Asemakaava- 

alueen 

ulkopuolella 

iii. Alueilla, joihin sovelletaan 

paikallisiin olosuhteisiin 

perustuvaa laatuvaatimustasoa 

0 502 0 

 

 

g. Kuinka paljon eri jännitetasoilla on maakaapelia, kilometriä 

 

i. Keskijännite ii. Pienjännite 

21,2 36,4 

 

 

h. Kuinka paljon eri jännitetasoilla on ilmajohtoja, jotka sijaitsevat metsässä, kilometriä 

 

i. Keskijännite ii. Pienjännite 

12,0 6,9 

 

 

i. Kuinka paljon eri jännitetasoilla on teiden varsilla sijaitsevia ilmajohtoja, joiden 

toisella puolella on metsää, kilometriä 

 

i. Keskijännite ii. Pienjännite 

3,7 11,0 

 

 

j. Kuinka paljon eri jännitetasoilla on laatuvaatimukset täyttävää ilmajohtoa, kilometriä 

 

i. Keskijännite ii. Pienjännite 

23,8 34,3 
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B) Sähkönjakeluverkon kehittämisvyöhykkeellä sijaitseva verkon kehittämisstrategia 
 

1. Mitkä ovat suunnittelu kriteerit, joilla katsotaan täyttävän toiminnan laatuvaatimukset 

 

a. 6 h laatuvaatimus 

 

Asemakaava-alueilla suunnittelu kriteerinä on maakaapelointi, 6 h laatuvaatimukset täyttäväksi 

katsotaan myös kj-rengasverkko ja kohteet missä on mahdollisuus hyödyntää pj-verkon 

rengasmaista rakennetta kohteissa, joissa varayhteys on esimerkiksi eri johtolähdöllä olevalta 

muuntamolta. 

 

b. 36 h laatuvaatimus 

 

Asemakaava-alueen ulkopuolella suunnittelukriteerinä on pj-verkon ja kj-verkon maakaapelointi, 

etenkin kohteissa mitkä sijaitsevat kahden asemakaava-alueen välissä. Kohteissa, missä 

kaapelointi ei ole taloudellisesti järkevää niin sijoitetaan kj-verkon ilmajohdot mahdollisuuksien 

mukaan teiden varrelle tai mahdollisimman lähelle kulkureittejä. Kemin Energia ja Vesi Oy:llä ei 

tilastojen mukaan ole ollut viimeisen 40 vuoden aikana ollut yli 12 tunnin sähkökatkosta millään 

käyttöpaikalla, joiden syynä olisi ollut sähkömarkkinalain 51 §:ssä mainitut syyt. 

 

 

2. Miten seuraavat erityispiirteet on huomioitu verkon suunnittelussa? 

 

a. Yhteisrakentaminen ja yhteydet muiden verkonhaltijoiden verkkoihin 
 

Yhteisrakentamista tehdään kaikkien alueella toimivien teleurakoitsijoiden kanssa, tosin Telia, 

joka on alueella pääasiallinen operaattori, on monessa asuinaluekohteessa luopunut 

kaapeloinnista ja korvannut ne langattomilla vaihtoehdoilla. Alueella on menossa kova 

valokuiturakennus buumi, pääosin maakaapeloidulla jakelualueella. Yhteiskaivuuta ei 

kuitukaivajien kohteissa juurikaan ole, muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta. Yhtenä syynä on 

kuitukaivantojen 0,4 m asennus syvyys, joka ei sähköverkon kaapeleille ole riittävä. 

 

Sataman alueella tehdään yhteistyötä satama-alueen omistavan Kemin Satama Oy:n kanssa ja 

huomioimme toistemme kaapelointitarpeet. 

 

Sähköverkon saneerauskohteet sovitaan yhdessä yhtiön vesi- ja kaukolämpöosastojen kanssa. 

Kuukausittain käydään lävitse molempien tulevat työkohteet jo ennen suunnittelun aloittamista. 

Suunnittelussa huomioidaan molempien tarpeet ja yhteensovitetaan aikataulut siten, että 

molempien urakoitsijat pääsevät toimimaan kustannustehokkaasti. 

 

Yhtiö osallistuu kuukausittain Kemin kaupungin teknisenkeskuksen palavereihin, missä käydään 

lävitse ja yhteensovitetaan kaikkien osapuolten käynnissä olevat ja tulevat työkohteet. Yhtiö 

osallistuu muiden toimijoiden työmaapalavereihin ja käyttää samoja urakoitsijoita, mikäli se 

kustannusten ja ammattiosaamisen rajoissa on mahdollista. Kemin kaupungin 

katuvalaistuskaapelointi uusitaan pääsääntöisesti samaan kaivantoon aina, kun 

pienjänniteverkkoa asemakaava-alueilla kaapeloidaan. 

 

Yhtiöllä on varayhteydet naapuriverkkoyhtiöihin, samoin alueen tuulipuistoon sekä 

vesivoimalaitokseen. Yhteyksien käytöstä on tehty sopimukset ja yhteyksiä voidaan 

tehonsiirtokapasiteetin puitteissa käyttää ja on käytetty molempiin suuntiin.  
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b. Joustopalvelut, erityisesti vaihtoehtona perinteisille investoinneille 
 

Joustopalvelujen osalta seuraamme alan kehitystä, mutta ainakaan toistaiseksi niitä ei ole 

pystynyt hyödyntämään investointien korvaajana. Kohtalaisen pienenä verkkoyhtiönä meillä ei 

ole resursseja lähteä kokeilemaan ja pilotoimaan uusia tekniikoita, vaan pyrimme ottamaan 

käyttöön alalla toimiviksi ja kustannustehokkaiksi katsottuja ratkaisuja. Olemme seuranneet 

joustopalveluista tehtyjä selvityksiä ja niiden mukaan suomessa ei ole tällä hetkellä saatavissa 

markkinaehtoisia joustopalveluita. 

 

Jakelualueellamme suurin osa investoinneista on saneerausinvestointeja, missä ikääntyvää 

pääosin 70-luvulla rakennettua käyttöikänsä päähän tullutta ilmajohtoverkkoa kaapeloidaan 

asemakaava-alueilla. Jakelualueella siirretyn energian määrä on viimeisten 15 vuoden aikana 

vähentynyt n. 13 %, joten vapaata kapasiteettia on käytännössä pääosalla jakelualueesta. 

Kemin Satama Oy:llä on suunnitelmissa laivojen maasähkö, jonka liityntäteho olisi suurempi kuin 

pystymme tällä nykyisellä 20 kV:n jakeluverkolla sinne tarjoamaan, siellä on ollut esillä yhtenä 

vaihtoehtona ollut korvata n. 20 % huipputehosta akuista koostuvalla sähkövarastolta. 

 

 

c. Yhteiskunnan toiminnan kannalta kriittiset kohteet? 

 

Jakelualueen kriittiset kohteet on selvitetty ja verkkotietojärjestelmään on kaikille liittyjille 

määritelty keskeytyskriittisyysluokka 1–5. 

Kriittisyysluokissa 1 ja 2 ovat kaikki tärkeimmät kohteet, kuten keskussairaala, terveyskeskus, 

viestiliikenne, kaukolämpölaitos yms. yhteensä 22 kohdetta. Kriittisyysluokkien 1 ja 2 kohteet 

ovat pääosin asemakaava-alueilla ja kaikki toimintavarmuusvaatimusten piirissä.  

Verkoston suunnittelussa nämä kohteet huomioidaan myös siten, että niiden sähkönsyöttö on 

keskijänniterengasverkon piirissä, jolloin sähköjen palautus on mahdollista pelkillä 

kytkentätoimenpiteillä. Keskeytys kriittisten kohteiden toimintavarmuutta olemme parantaneet ja 

parannamme jatkossa myös lisäämällä verkostoautomaatioita, jotta sähköjen palautus 

häiriötilanteissa olisi mahdollisimman nopeaa. 

 

 

d. Energiatehokkuustoimenpiteet, erityisestivaihtoehtona siirtokapasiteetin 

laajentamiselle 

 

Sähköverkon suunnittelun lähtökohtana on aina asiakkaiden energiamittareilta saatu 

tuntikohtainen kulutustieto, jota hyödynnetään verkostolaskennan avulla verkkoja 

saneerattaessa. Uusien verkkojen mitoitus tehdään myös todellisien mitattujen kulutustietojen 

perusteella, jolloin myös asiakkaiden toteuttamat energiatehokkuustoimenpiteet näkyvät 

verkoston mitoituksessa. Sähköverkon tarvikkeiden hankinnassa energiatehokkuus on osana 

valintaa muiden teknisten vaatimusten lisäksi. 

 

 

3. Verkon elinkaarikustannusten laskenta vyöhykkeellä 

 

a. Miten elinkaarikustannusten tekijät määritetään? 

 

Elinkaarikustannusten tekijöinä huomioidaan investointikustannukset, operatiiviset kustannukset 

sisältäen käyttö- ja huoltokustannukset, keskeytyskustannukset sekä verkostohäviöt.  
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b. Miten yhteisrakentaminen ja yhteydet muiden verkonhaltijoiden verkkoihin 

huomioidaan elinkaarikustannusten laskennassa? 

 

Yhteisrakentaminen näkyy lähinnä kaapeleiden kaivuukustannuksien jakautumisena 

useammalle toimijalle, jolloin säästö tulee investointikustannuksiin. 

 

Muutamissa kohteissa "joudutaan" verkkoa saneeraamaan muun kunnallistekniikan 

kaivuutöiden yhteydessä ennen kuin teknistaloudellinen ikä täyttyy. Yhtiö on aktiivisesti mukana, 

kun kunnallistekniikan saneerauskohteita valitaan ja huomioimaan muiden toimijoiden pitkän 

tähtäimen suunnittelu, jotta yhteisrakentamista saataisiin mahdollisimman paljon. 

 

Varayhteyksien käyttö toisiin verkkoyhtiöihin on vähäistä, mutta molemminpuolista, ja ne ovat 

tärkeitä poikkeus- ja vikatilanteiden aikana turvaamaan sähkönsaanti. Varayhteydet ovat 

vaikuttaneet käytännössä alueiden KAH-kustannuksiin, mutta vaikutus on niin pieni, että ei ole 

huomioitu elinkaarikustannuksissa  

 

Jakeluverkkoyhtiöiden keskinäinen yhteistyö ja tiedonvaihto on sujuvaa ja verkkoyhtiöiden hyvät 

käytännöt kulkeutuvat luontevasti myös naapuriverkkoyhtiöiden käyttöön. Samoin vaihdamme 

avoimesti tietoja myös uusista toimivista ja toimimattomista ratkaisuista jakeluverkon 

kehittämistyössä. 

 

c. Miten ajantasaisten kehittyneiden verkostoratkaisujen, kuten sähkövarastojen tai 

tasasähkötekniikan hyödyntäminen huomioidaan elinkaarikustannusten 

laskennassa? 

 

Sähkövarastoja ei tällä hetkellä ole huomioitu elinkaarikustannuksissa, koska tällä hetkellä 

verkossa ei sellaisia ole, mutta tekniikka sen osalta näyttää kehittyvän voimakkaasti. 

Tulevaisuudessa sähkövarastojen hyödyntämistä arvioidaan tilanteissa, missä verkon 

nykyinen kapasiteetti ei riittäisi esimerkiksi uusille liittymille. Tällöin sähkövarastot otettaan 

mukaan vertailuun vaihtoehtona perinteisille investoinneille. Tasasähkötekniikan 

hyödyntämisestä emme osaa antaa arvioita. 

 

 

4. Miten elinkaarikustannusten toteumaa seurataan ja miten kustannusten kehittyminen 
vaikuttaa suunnitteluperiaatteiden tarkistamiseen? 

 

Elinkaarikustannuksien seuraamisessa on pyritty huomioimaan investointikustannukset, 

verkostohäviöt, vikatiheys ja optimoimaan näiden yhteisvaikutus. Verkoston suunnittelussa ja 

hankinnoissa pyritään käyttämään ratkaisuja, jotka vähentävät käyttö-, kunnossapito- ja 

keskeytyskustannuksia ja ovat mahdollisimman energiatehokkaita. 

 

Verkoston vikaantuvat komponentit tilastoidaan mahdollisimman tarkkaan, jotta mahdollisiin laite 

tai asennusvirheisiin ja pystytään reakoimaan mahdollisimman aikaisessa vaiheessa. 

Sähköverkon häviöiden määrää seurataan vuosittain verkostolaskennan ja energiamittauksien 

avulla. Lisäksi investointeja keskitetään alueille, missä jakeluverkko on kaikkein heikkokuntoista 

ja iäkkäintä. 
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LIITE 3 - VYÖHYKKEILLÄ KÄYTETTÄVIEN RATKAISUJEN KUSTANNUSVERTAILU 

 
 

Vyöhyke 1: Asemakaava-alue 

 

1. Käytettävät ratkaisut vyöhykkeellä 

 
a. Mitkä seuraavista sähkönjakelurakenteista, menetelmistä ja vaihtoehtoisista ratkaisuista 

on huomioitu verkonhaltijan keinovalikoimassa kapasiteetti- ja 
toimitusvarmuustarpeiden täyttämisessä vyöhykkeellä? Muut rakenteet ja ratkaisut, 
mitkä? 

 
Maakaapeli. Vyöhykkeelle ei ole muita toteuttamiskelpoisia rakenteita. 

 
 
b. Millaisella perusteella ratkaisu on jätetty pois vertailusta? Mikäli pois jättämistä ei voida 

perustella pakottavalla syyllä, ratkaisun käyttämiselle on tehtävä kustannusvertailu. 
Pakottavia syitä voivat olla esim.: 

 

i. Lain asettama laatuvaatimustaso tai tätä tiukemmat erityisvaatimukset (esim. 

keskeytyskriittiset käyttöpaikat) 

 

Asemakaava-alueilla 6 h tunnin vaatimus on sen verran tiukka, että maakaapelointi on 

käytännössä keskeytys- ja elinkaarikustannukset huomioiden ainoa vaihtoehto ikääntyvää 

verkkoa uusittaessa. Alueella sijaitsee myös huomattava määrä keskeytyskriittisiä kohteita 

kuten keskussairaala, terveyskeskus, kaukolämpölaitoksia, jäteveden puhdistamo ja 

pumppaamoja, sekä lisäksi erilaisia palvelutaloja ja hoivakoteja yli 30 kpl. 

 

ii. Kaavoituksen pakottamat valinnat (esim. kaupungin ydinkeskustan tilankäyttö) 

 

Kaavoitus vaikuttaa lähinnä vain siihen, ettei asemakaava alueilla oleville katualueille 

mahdollista rakentaa keski- ja pienjänniteverkko ja muuten kuin maakaapeloimalla. 

 

iii. Muu perusteltava syy 

 

1 kV:n sähkönjakelu ei ole jakeluverkossa kustannustehokas ratkaisu johtuen 

jakelualueen pienestä koosta ja käyttöpaikkojen etäisyys muuntamoihin mahdollistaa 

0,4 kV:n verkolla edullisemmat ja yksinkertaisemmat ratkaisut. 

Tasasähköjärjestelmä, sähkövarastot ja tuotannon tai kulutuksen joustopalvelut eivät 

ole mukana vertailussa, koska vyöhykkeen toimintavarmuusvaatimukset täyttyivät 

kaikilla käyttöpaikoilla vuoden 2023 lopussa. 

 

Edellä mainitut, pois jätetyt vaihtoehdot eivät ole muutenkaan kustannustehokaita 

kohteissa, missä verkoston käyttöikä on muutenkin tullut tiensä päähän. Sähkövarastot 

ovat lisäksi niin arvokkaita hankkia, että ne söisivät investointivaroja ja lisäisivät huolto- 

ja kunnossapitokustannuksia sekä verkostohäviöitä. 
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2.  Vyöhykkeille esitettyjen sähkönjakeluratkaisujen kuvaus 

 

a. Millainen on liitteissä 1 ja 2 kuvattuihin strategisiin valintoihin perustuva 
elinkaarikustannuksiltaan edullisin sähkönjakeluratkaisu kullakin vyöhykkeellä?  

 

Vyöhykkeen ainoa käyttökelpoinen ratkaisu on maakaapelointi. Vyöhykkeen kaapelointiaste on 

vuoden 2023 lopulla kj-verkon osalta on 92 % ja pj-verkon osalta 94,4 %.  

 
b. Millaisiin muihin laatuvaatimukset täyttäviin ratkaisuihin edullisinta on verrattu?  

 

Vertailua ei ole, suoritettu koska muita käyttökelpoisia ratkaisuja ei ole. 

 

 

3. Vyöhykkeen elinkaarikustannusten vertailu 

 
a. Kuvaus vyöhykkeelle tyypillisestä hankekokonaisuudesta, jota käytetään 

kustannusvertailussa. 

 

Asemakaava-alueen sähköverkon saneeraus, missä olemassa oleva keskijänniteverkko on 

pieneltä osin metsässä asemakaava-alueen ulkopuolella ja pienjänniteverkko asemakaava-

alueen sisällä ilmakaapelilla katujenvarsilla, osalla liittymisjohdot on toteutettu maakaapelilla ja 

osalla on Amka johdot rakennuksen seinälle. Muuntamot on toteutettu pylväsmuuntamoina ja 

haaroitettu keskijännite runkojohdosta avojohtohaaroituksin.  

 

Ratkaisuna on sekä keski- ja pienjänniteverkon maakaapelointi mahdollisuuksien mukaan 

samanaikaisesti kunnallistekniikan saneerauksen yhteydessä. Yhteiseen kaapeliojaan tulee 20 

kV:n, 0,4 kV, ulkovalaistuksen ja mahdollisesti myös televerkon valokuitukaapelointi. 

Pylväsmuuntamot uusitaan puistomuuntamoiksi ja osaan muuntamoista rakennetaan kauko-

ohjausjärjestelmä.  

 

Työt tehdään mahdollisuuksien mukaan samanaikaisesti muun kunnallistekniikan töiden 

kanssa, koska usein ilmajohtopylväitä joudutaan poistamaan, jotta esim. uudet vesijohdot 

saadaan sijoitettua. Kohteessa keskijänniteilmajohtojen siirtäminen katujen varteen ei ole 

tonttien vuoksi mahdollista. Myöskään päällystetyt avojohdot tai ilmakaapeli ei poista tätä 

ongelmaa. 

 

b. Vyöhykkeen tyypilliselle hankekokonaisuudelle esitetty vertailutaulukko 
 

Ratkaisun 

järjestys- 

numero 

Kokonais- 

kustannus 

Investointi- 

kustannus 

Muut kerta 

luonteiset 

kustannukset 

Operatiiviset 

kustannukset 

KAH-

kustan

nukset 

Muut 

kustannukset, 

jos 

määritetty 

1 131591 127800 500 2855 436 0 
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Vyöhyke 2: Asemakaava-alueen ulkopuolinen alue 

 

1. Käytettävät ratkaisut vyöhykkeellä 

 

a. Mitkä seuraavista sähkönjakelurakenteista, menetelmistä ja vaihtoehtoisista ratkaisuista 

on huomioitu verkonhaltijan keinovalikoimassa kapasiteetti- ja 

toimitusvarmuustarpeiden täyttämisessä kehittämisvyöhykkeellä? 

 

Maakaapeli  

Avojohto  

Levennetty johtokatu  

Päällystetty avojohto  

Ilmakaapeli 

 

b. Millaisella perusteella ratkaisu on jätetty pois vertailusta? 
 

1 kV kaapelijärjestelmä ei ole siirtokyvyltään riittävä ja samalla lisäisi tarpeettomasti sähköverkon 

hajanaisuutta, koska meillä ei sitä tällä hetkellä ole missään käytössä, myös varamuuntajien, 

suojareleiden, yms. kautta ylläpitokustannukset kasvaisivat.  

 

Sähkövarastot, kulutus- ja joustopalvelut ja tasasähköjärjestelmä vaatisivat ylimääräisiä 

investointeja, koska vyöhykkeen ikääntyvä ilmajohtoverkko täytyy saneerata kuitenkin jossain 

vaiheessa, ei edellä mainitut rakenteet olisi missään kohtaa kustannustehokkaita. Sähkön 

siirtokapasiteetin kasvattamiselle alueella ei ole viimevuosina ole ollut tarvetta, arvioimme 

alueen sähkönsiirtomäärien pysyvän nykyisellä tasolla tai hieman laskevan tulevina vuosina. 

 

2. Kehittämisvyöhykkeille esitettyjen sähkönjakeluratkaisujen kuvaus. Sanallisissa 

kuvauksissa on yleiskuvauksen ohella esitettävä, mistä osatekijöistä 

elinkaarikustannukset muodostuvat 

 

a. Millainen on liitteissä 1 ja 2 kuvattuihin strategisiin valintoihin perustuva 

elinkaarikustannuksiltaan edullisin sähkönjakeluratkaisu kullakin 

kehittämisvyöhykkeellä?  

 

Vyöhykkeellä strategisesti elinkaarikustannuksiltaan edullisin vaihtoehto on avojohto tai 

päällystetty avojohto, näiden kustannuksissa ei ole merkittävää eroa, vaan ratkaisut voidaan 

katsoa tapauskohtaisesti. Kustannustehokas vaihtoehto on myös maakaapelointi sellaisilla 

vyöhykkeen alueilla, mitkä sijaitsevat kahden asemakaava-alueen välissä ja etäisyys alueiden 

välillä on enintään 3 km. Myös vyöhykkeen alueet missä käyttöpaikat sijaitsevat alle 1 km päässä 

vyöhykkeen 1 maakaapeloidusta verkosta kustannuksiltaan edullisinta on toteuttaa 

maakaapeloinnilla. 

 

b. Millaisiin muihin laatuvaatimukset täyttäviin ratkaisuihin edullisinta on verrattu? 

 

Kustannusvertailu on tehty avojohdon uusimista osin nykyiselle johtokadulle ja osin siirtämälle 

tienvarrelle ja vertailemalla sitä levennettyyn johtokatuun, päällystettyyn avojohtoon, 

maakaapelointiin sekä ilmakaapeliin. Toteuttamiskelpoisin ratkaisuna on avojohto tai päällystetty 

avojohto tien vierelle uudelle johtokadulle. 
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3. Kehittämisvyöhykkeen elinkaarikustannusten vertailu 

 
a. Kuvaus kehittämisvyöhykkeelle tyypillisestä hankekokonaisuudesta, jota käytetään 

kustannusvertailussa. 

 

Vyöhykkeen hanke sisältää 20 kV:n ilmajohdon uusimisen 2 km matkalla, pj-ilmajohdon 2 km 

osuuden kaapeloinnin, lukuun ottamatta yhteiskäyttö pylväitä 20 kV ilmajohdon kanssa, sekä 

kahden pylväsmuuntamon uusimisen satelliittimuuntamoksi. Alueella ei sijaitse kriittisiä 

käyttöpaikkoja ja puusto johtokadun varrella on pääosin kuusimetsää. Nykyinen avojohto 

sijaitsee lähellä tietä kuitenkin niin että molemmilla puolin pääosin metsää. Ennen saneerausta 

osa pj-verkon liittymisjohdoista on kaapeloitu, mutta suurin osa menee Amka-johdolla talojen 

seinälle. 

 

Vertailuryhmät: 1=Avojohto, 2=PAS, 3=Levennetty johtokatu, 4=Maakaapeli, 5=Ilmakaapeli.  

 

b. Kehittämisvyöhykkeen tyypilliselle hankekokonaisuudelle esitetty vertailutaulukko 
 

Ratkaisun 

järjestys- 

numero 

Kokonais- 

kustannus 

Investointi

- 

kustannus 

Muut kerta 

luonteiset 

kustannukset 

Operatiiviset 

kustannukset 

KAH-

kustannukset 

Muut 

kustannu

kset, 

jos 

määritetty 

1. Avojohto 141 625 112 200 18 676 7 446 3 302 
 

2. PAS 145 450 119 100 18 676 7 109 565 
 

3.Levennetty 

johtokatu 
150341 112 200 27 676 9 087 1 378 

 

4. Maakaapeli 168 967 159 110 5 000 4704 154 
 

5. Ilmakaapeli 183 484 162 800 15 676 4 726 283 
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LIITE 4 - PITKÄN TÄHTÄIMEN SUUNNITELMA 
 

 

1. Kuinka paljon sähkönjakeluverkon haltija investoi (käyttää rahaa) verkon 

laatuvaatimusten täyttämiseksi ja ylläpitämiseksi sekä kapasiteettitarpeiden 

ylläpitämiseksi? 

 

a. Suurjännitteinen jakeluverkko 

 

i. investoinnit ii. kunnossapito 

 

 

b. Sähköasemat 

 

i. investoinnit ii. kunnossapito 

 

 

c. Keskijännitteinen jakeluverkko 

 

i. investoinnit ii. kunnossapito 

 

 

d. Muuntamot 

 

i. investoinnit ii. kunnossapito 

 

 

e. Pienjännitteinen jakeluverkko 

 

i. investoinnit ii. kunnossapito 

a. vuosina 2014-2021 909 530 € 

b. vuosina 2022-2028 1 080 000 € 

c. vuosina 2029-2036 50 000 € 

 

a. vuosina 2014-2021 241 191 € 

b. vuosina 2022-2028 234 573 € 

c. vuosina 2029-2036 250 000 € 

 

a. vuosina 2014-2021 2 413 910 € 

b. vuosina 2022-2028 2 874 011 € 

c. vuosina 2029-2036 2 920 000 € 

 

a. vuosina 2014-2021 198 634 € 

b. vuosina 2022-2028 204 455 € 

c. vuosina 2029-2036 226 000 € 

 

a. vuosina 2014-2021 2 090 151 € 

b. vuosina 2022-2028 177 1652 € 

c. vuosina 2029-2036 2 160 000 € 

 

a. vuosina 2014-2021 228 501 € 

b. vuosina 2022-2028 176 954 € 

c. vuosina 2029-2036 192 000 € 

 

a. vuosina 2014-2021 4 001 281 € 

b. vuosina 2022-2028 3 368 324 € 

c. vuosina 2029-2036 3 840 000 € 

 

a. vuosina 2014-2021 447 043 € 

b. vuosina 2022-2028 451 359 € 

c. vuosina 2029-2036 424 000 € 

 

a. vuosina 2014-2021 43 843 € 

b. vuosina 2022-2028 50 000 € 

c. vuosina 2029-2036 50 000 € 

 

a. vuosina 2014-2021 13 496 € 

b. vuosina 2022-2028 9 643 € 

c. vuosina 2029-2036 12 000 € 
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2. Kuinka paljon verkonhaltijalla tulee olemaan käyttöpaikkoja laatuvaatimusten piirissä 

sähkömarkkinalain 119 §:n mukaisina ajankohtina? 

 

a. Asemakaava-alueella 

 

i. 31.12.2023 14 523 

ii. 31.12.2028 14 523 

iii. 31.12.2036 14 523 

 

 

b. Asemakaava-alueen ulkopuolella 

 

i. 31.12.2023 502 

ii. 31.12.2028 502 

iii. 31.12.2036 502 

 

 

c. Alueilla, joihin sovelletaan paikallisiin olosuhteisiin perustuvaa laatuvaatimustasoa 

 

Jakeluverkkoalueellamme ei ole erikseen määriteltyjä paikallisiin olosuhteisiin perustuvia 

laatuvaatimustasoja. 

 

3. Kuinka suuri osa sähkönjakeluverkosta täyttää laatuvaatimukset sähkömarkkinalain 119 

§:n mukaisina ajankohtina? 

 

a. KJ, km b. PJ, km 

 

 
 

4. Mikä on sähkönjakeluverkon maakaapelointiaste eri jännitetasoilla toimenpiteiden 

jälkeen sähkömarkkinalain 119 §:n mukaisina ajankohtina? 

 
a. KJ, % b. PJ, % 

 

 

  

i. 31.12.2023 195,7 

ii. 31.12.2028 195,7 

iii. 31.12.2036 195,7 

 

i. 31.12.2023 678 

ii. 31.12.2028 678 

iii. 31.12.2036 678 

 

i. 31.12.2023 82 

ii. 31.12.2028 84 

iii. 31.12.2036 87 

 

i. 31.12.2023 90 

ii. 31.12.2028 94 

iii. 31.12.2036 98 
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5. Minkälaista uutta tuotantoa ja uusia kuormia on arvioitu liittyvän, jotka vaativat 

merkittäviä jakeluverkkoinvestointeja seuraavan kymmenen vuoden aikana? 

 

a. Seuraavan 0–5 vuoden aikana 

 

Ajoksen satamaan on suunnitelmissa laivojen maasähkö, jonka suuruudesta ei ole vielä 

tarkkaa tietoa, arviot liikkuvat 2 – 6 MW välillä. 

 

Saneeraamme 20 kV:n sähköverkkoa siten että Ajoksen satama-alueen kapasiteettia 

kasvatetaan n. 25 – 30 % muuttamalla yhden muuntamon kytkemöksi ja saneeraamalla 70-

luvun alussa asennettuja pienipoikkipintaisia 20 kV:n kaapeleita. Muutoksen avulla voimme 

syöttää Ajoksen aluetta nykyisen kahden johtolähdön sijasta kolmella johtolähdöllä, joka 

samalla parantaa keskeytyskriittisen alueen sähköntoimitusvarmuutta. 

 

Ajoksen alueelle olemme myös antaneet luvan 2 MW aurinkopaneeli kentälle, ja toteutuminen 

on varmistumassa kuluvan kevään aikana. Alueelle on myös tullut kyselyjä suuremmista 

aurinkopuistoista luokkaa 50 - 70 MW, meillä ei kuitenkaan ole alueella 110 kV verkostoa, 

joten sen toteutuessaan täytyisi liittyä kantaverkkoon tai Veitsiluodon alueen sähköverkkoon. 

 

Kemintullin alueelle on tullut tiedustelu n. 2-5 MW datakeskuksen liittymästä, mihin olemme 

ilmoittaneet mahdolliset liityntäpisteet. Samalle alueelle on ollut vastaavia tiedusteluja myös 

aikaisemmin, mutta ne eivät ainakaan toistaiseksi ole aktivoituneet. 

 

Erään toimijan kanssa olemme käyneet keskusteluja 10 MW akkuvaraston sähköliittymästä 

Syväkankaan sähköasemalle, sähkövarasto osallistuisi Fingridin käyttö- ja häiriöreservin 

FCR-markkinoille.  

 

Lisäksi autojen teholatauspisteitä on oletuksemme mukaan tulossa lisää mutta ne eivät, 

tämänhetkisen tiedon mukaan, aiheuta merkittäviä investointeja. Mahdollisesti 

jakelumuuntajien vaihtoa suurempitehoisiin tai puistomuuntamon uusimisia. 

 

b. Seuraavan 6–10 vuoden aikana 

 

Ei ole tiedossa jakeluverkkoalueellemme kohdistuvia tuotantoon tai kulutukseen liittyviä 

merkittäviä investointitarpeita tällä aikavälillä. Arvioimme kuitenkin kehityksen jatkuvan 

samanlaisena. 

 

6. Kuinka paljon uuden tuotannon ja uusien kuormien liittämiseksi on tehtävä merkittäviä 

jakeluverkkoinvestointeja seuraavan kymmenen vuoden aikana, euroina? 

 

a. Seuraavan 0–5 vuoden aikana 

 

Arvio kustannuksista 800 000 € 

 

b. Seuraavan 6–10 vuoden aikana 

 

Arvio mahdollisista kustannuksista 600 000 – 800 000 € 

 

 

https://www.fingrid.fi/sahkomarkkinainformaatio/reservimarkkinainformaatio/Taajuusohjattu-kaytto-ja-hairioreservi-vuosimarkkinahankinta-ja-toteutuneet-tuntikaupat/
https://www.fingrid.fi/sahkomarkkinainformaatio/reservimarkkinainformaatio/Taajuusohjattu-kaytto-ja-hairioreservi-vuosimarkkinahankinta-ja-toteutuneet-tuntikaupat/
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7. Havainnollistus uuden tuotannon ja uusien kuormien liittämisestä verkkoalueella 

 

a. Mihin maantieteellisesti sijoittuvat kysymyksessä 5 kuvatut investointitarpeet? 

 

Pääsääntöisesti Kemin Sataman, Ajoksen ja Kemintullin alueille, mikäli hankkeet toteutuvat. 

Aikataulullisesti arviointi on hankalaa, esimerkiksi Kemintullin yritysalue on rakennettu 

kunnallistekniikan osalta v. 2013, eikä sinne ole vielä varsinaista yritystoimintaa tullut lainkaan.  

 

b. Missä sijaitsee jakeluverkossa vapaata kapasiteettia uuden tuotannon ja uusien 

kuormien liittämiseksi? 

 

Kemitullin yritysalueella alueen on vapaita tontteja, valmis sähköverkko ja vapaata 

kapasiteettia pienyritystoiminnalle. Yleisesti koko jakeluverkon alueella on siirtokapasiteettia 

vapaana, johtuen alueen pienentyneestä energian siirtomääristä. Jos kyseessä on suuri 

tuotanto tai kulutus, voidaan liittymispiste määritellä lähelle olemassa olevia sähköasemia eli 

Syväkankaalla ja Karihaarassa molemmissa sähköasemissa on päämuuntaja kapasiteettia 

käytettävissä uusien kuormien liittämiselle. Myös uutta tuotantoa on mahdollisuus liittää sekä 

kj- ja pj-verkkoon.  
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LIITE 5 - SÄHKÖNJAKELUVERKON KEHITTÄMISTOIMENPITEET KULUVAN JA 

SEURAAVAN VUODEN AIKANA 

 

 

1. Kuinka paljon verkonhaltija investoi (käyttää rahaa) verkon laatuvaatimusten 

täyttämiseksi ja ylläpitämiseksi sekä kapasiteettitarpeiden ylläpitämiseksi kuluvana ja 

seuraavana vuotena? 

 

a. Suurjännite 

 

i. investoinnit 0 € 

ii. kunnossapito 5 000 € 

 

b. Sähköasemat 

 

i. investoinnit 5 000 € 

ii. kunnossapito 55 000 € 

 

c. Keskijännite 

 

i. investoinnit 650 000 € 

ii. kunnossapito 57 000 € 

 

d. Muuntamot 

 

i. investoinnit 550 000 € 

ii. kunnossapito 45 000 € 

 

e. Pienjännite 

 

i. investoinnit 980 000 € 

ii. kunnossapito 105 000 € 

 

 
2. Kuinka paljon verkonhaltijalla on käyttöpaikkoja laatuvaatimusten piirissä, kun kuluvan 

ja seuraavan vuoden toimenpiteet on toteutettu? 

 

a. Asemakaava- 

alueilla 

b. Asemakaava- 

alueen 

ulkopuolella 

c. Alueilla, joihin sovelletaan 

paikallisiin olosuhteisiin 

perustuvaa laatuvaatimustasoa 

14 523 502 0 
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3. Millä vyöhykkeillä sekä minkälaisia toimenpiteitä tehdään kuluvan ja seuraavan vuoden 

aikana? 

 

Vyöhyke 1:  

- Haukkarissa muuntamo muutetaan 20 kV:n kauko-ojattavaksi kytkinlaitokseksi ja siitä 

lähtevät vanhat 70-luvun kaapelit uusitaan siirtokyvyltään paremmiksi. Samalla 20 kV:n 

kj-johdot järjestellään uudelleen ja mahdollistetaan Ajoksen alueen siirtokapasiteetin 

kasvattaminen 25 - 30 %. 

- Syväkankaan alueella ikääntynyttä pj-ilmajohtoverkon maakaapelointia jatketaan. 

- Nauskan alueen ikääntyvää pj-ilmajohtoverkkoa kaapeloidaan.  

- Hepolan alueen ikääntyvää pj-ilmajohtoverkkoa kaapeloidaan alueen 

vesijohtosaneerauksen yhteydessä ja 70-luvun alkupuolella rakennettuja 

puistomuuntamoita, joissa pj-keskuksissa on ”uunilukku” varokekytkimet uusitaan 

jakelumuuntajineen.  

- Siirtolapuutarhan alueelle rakennetaan sähköjakeluverkko saman aikaisesti 

kunnallistekniikan rakentamisen kanssa, kohteen aikataulu vielä avoinna. 

- Ajoksen asuinalueen kj- ja pj-ilmajohtoverkon maakaapelointi aloitetaan. 

 

Vyöhyke 2:  

- Kittilänjärven alueen vanhaa pj-ilmajohtoverkostoa kaapeloidaan.  

- Sotisaaren alueella kaava-alueen lähistön pj-ilmajohtoverkon kaapelointia jatketaan ja 

korvataan alueen 20 kV:n ilmakaapeli maakaapelilla ja alueen pylväsmuuntamot 

puistomuuntamolla.  

 

 

4. Kuinka suuri osa sähkönjakeluverkosta täyttää toiminnan laatuvaatimukset kuluvan ja 

seuraavan vuoden toimenpiteiden jälkeen? 

 

i. Keskijännite ii. Pienjännite 

195,7 km  678,0 km  

 

 
5. Mikä on sähkönjakeluverkon maakaapelointiaste eri jännitetasoilla kuluvan ja seuraavan 

vuoden toimenpiteiden jälkeen? 

 

i. Keskijännite ii. Pienjännite 

83,0 % 92 % 

 

 

6. Kuinka suuressa osassa suunnitelluista investoinneista yhteisrakentamista on 

suunniteltu hyödynnettävän? 

 

a. Kilometreinä 

 

Yhteisrakentamista on suunniteltu hyödynnettävän yhteensä 5 km kuluvan ja seuraavan 
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vuoden aikana.  

 

b. Prosentteina investoitavista kilometreistä 

 

Tämä yhteisrakentamisen määrä vastaa 40 % suunnitelluista kuluvan ja seuraavan vuoden 

investoitavista kaivuukilometreistä. 

 

7. Onko jakeluverkonhaltija julkaissut suunnitelmat kuluvan ja seuraavan vuoden 

investoinneista yhteisrakentamisen edistämiseksi yhteisrakentamisen verkkopalvelussa 

(esim. Verkkotietopiste)? 

 

Kaikki liittymisjohtoja suuremmat rakennushankkeet on ilmoitettu Kemin kaupungille, omille vesi 

ja kaukolämpöosastoille, alueella toimiville teleoperaattoreille (Telia, Elisa, DNA) sekä satama-

alueella Kemin Satama Oy:lle suunnittelun alkaessa. Lisäksi olemme tarjonneet yhteiskaivuuta 

uusille kuituoperaattoreille, mutta heitä se ei ole kiinnostanut. 

Verkkotietopiste -palveluun hankkeita on julkaistu tästä keväästä 2022 alkaen edellä mainitun 

tiedottamisen lisäksi. Olemme huomanneet, että toimijat eivät vielä seuraa palvelua aktiivisesti, 

eikä pelkästään Verkkotietopiste -palveluun julkaisemalla saavuteta riittävää kattavuutta. 

 

8. Uuden tuotannon ja uusien kuormien liittämiseksi tehtävät merkittävät 

jakeluverkkoinvestoinnit kuluvan ja seuraavan vuoden aikana. 

 

a. Kuinka paljon jakeluverkonhaltija investoi kuluvan ja seuraavan vuoden aikana, 

euroina 

 

Kuluvan vuoden aikana n. 150 000 €, seuraavan vuoden investoinnit riippuvat täysin mitä 

hankkeita mahdollisesti toteutuu arviota n. 100 000€ 

 

b. Minkälaisia jakeluverkkoinvestointeja uuden tuotannon ja uusien kuormien 

liittäminen vaativat, sanallinen kuvaus 

 

Ajoksen aluetta syöttävien 20 kV:n johtojärjestelyjä ja pieneltä matkalta vanhojen 60 - 70 

luvulla asennettujen 20 kV:n kaapeleiden uusimista ja siirtotehon kasvattamista. 

Muuntamoiden saneerauksen yhteydessä muuntamo siirretään tarvittaessa lähemmäksi 

uusia sähköautojen teholatauspisteitä, jolloin muuntamoiden lukumäärää ei tarvitse kasvataa. 

Pienjänniteverkon runkokaapeleiden uusinnan yhteydessä kasvatetaan niiden 

siirtokapasiteettia esim. AMKA70 ilmajohto korvataan AXMK185 maakaapelilla. 

Muuntamoiden saneerauksen yhteydessä lisätään niiden kaukokäytettävyyttä ja tarvittaessa 

kasvatetaan jakelumuuntajan tehoa. 

 

9. Joustopalveluiden hyödyntäminen kuluvan ja seuraavan vuoden aikana 

 

a. Minkälaisia selvityksiä tai pilottihankkeita verkonhaltija aikoo tehdä joustopalvelujen 

hyödyntämisestä kuluvan ja seuraavan vuoden aikana? 

 

Yhtiöllä ei ole suunnitteilla selvityksiä eikä pilottihankkeita. Seuraamme alan kehitystä ja 

kartoitamme mahdollisuuden osallistua pilottihankkeisiin. 
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b. Minkälaisia joustopalveluita ja minkälaisissa kohteissa joustopalveluita 

hyödynnetään? Joustopalvelut on kuvattava myös niiden voluumi ja saavutettavissa 

olevat hyödyt. 

 

Ajoksen satamassa on keskusteltu vaihtoehdosta, jossa laivojen maasähkön huipputeho 

olisi maksimissaan 6 MW ja sähköverkon liityntäteho 5 MW, tällöin 1 MW huipputehontarve 

toteutettaisiin akkuvarastolla. Maasähköasema tulisi olemaan sellainen, että siihen voitaisiin 

liittää laivoja, joiden sähköverkon taajuus olisi 50 HZ ja 60 Hz. Laivojen maasähköliitännän 

investoinnin aikaisin toteutus voisi olla vuonna 2025, mutta aikatauluun ja tarvittavaan 

liittymistehoon liittyy vielä useita epävarmuustekijöitä. 

 

c. Mitkä ovat arvioidut kustannukset joustopalvelujen hyödyntämisestä? 

 

i. Käyttöönottokustannukset 

 

Käyttöönottokustannuksia emme pysty tällä hetkellä arvioimaan 

 

ii. Vuotuiset käyttökustannukset 

 

Käyttökustannuksia emme pysty tällä hetkellä arvioimaan 

 
 

iii. Elinkaaren ajalta syntyvät kustannushyödyt 

 

Kustannushyötyjä emme pysty tällä hetkellä arvioimaan 
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LIITE 6 - SÄHKÖNJAKELUVERKON KEHITTÄMISTOIMENPITEET KAHDEN EDELLISEN 
VUODEN AIKANA 

 

1. Kuinka paljon verkonhaltija investoi (käytti rahaa) verkon laatuvaatimusten 

täyttämiseksi ja ylläpitämiseksi sekä kapasiteettitarpeiden ylläpitämiseksi kahtena 

edellisenä vuotena? 

 

a. Suurjännite 

 

i. investoinnit 0 

ii. kunnossapito 2 143 € 

 

b. Sähköasemat 

 

i. investoinnit 0 € 

ii. kunnossapito 99 573 € 

 

c. Keskijännite 

 

i. investoinnit 1 174 010 € 

ii. kunnossapito 63 195 € 

 

d. Muuntamot 

 

i. investoinnit 421 652 € 

ii. kunnossapito 56 954 € 

 

e. Pienjännite 

 

i. investoinnit 1 280 324 € 

ii. kunnossapito 148 502 € 

 

 
2. Kuinka paljon verkonhaltijalla on käyttöpaikkoja laatuvaatimusten piirissä edellisten 

toimenpiteiden jälkeen? 

 

a. Asemakaava- 

alueilla 

b. Asemakaava- 

alueen 

ulkopuolella 

c. Alueilla, joihin sovelletaan 

paikallisiin olosuhteisiin 

perustuvaa laatuvaatimustasoa 

14 522 502 0 
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3. Millä kehittämisvyöhykkeillä sekä minkälaisia toimenpiteitä tehtiin edellisen 

kahden vuoden aikana? 

Vyöhyke 1: 

- Sotisaaren asemakaava-alueen kj- ja pj-verkkoa kaapeloitiin ja pylväsmuuntamo uusittiin 

puistomuuntamoksi. Näillä toimenpiteillä jakeluverkon viimeisetkin käyttöpaikat saatiin 

toimintavarmuusvaatimusten piiriin. 

- Sataman alueella on laajennuksen myötä keski- ja pienjänniteilmajohtoja korvattu 

maakaapeleilla. Sataman alueelle tuli Metsä Fibren investointien takia kaksi uutta 

asiakasmuuntamoa, alueen kj-verkostoa kaapeloitiin uusien liittymien johdosta ja 

samalla, uudet muuntamot liitettiin kaukokäyttö järjestelmään. 

- Sauvosaaren, Karjalahden ja Vilmilän alueilla sähköverkkoa järjesteltiin asemakaava 

muutoksesta johtuen uusille reiteille ja samalla mahdollistettiin uusien sähköautojen 

tehonlatauspisteen ja uusien liikekiinteistöjen sähköliittymien rakentaminen.  

- Asemakaava-alueilla ikääntynyttä pienjänniteilmajohtoverkkoa on korvattu 

maakaapeleilla Syväkankaalla ja Vilmilässä, samalla 1970-luvun alkupuolella 

asennettuja keskijännitekaapeleita on uusittu. 

 

Vyöhyke 2:  

- Vilmilän alueella asemakaava-alueen kaapeloinnin mahdollistamiseksi myös 

asemakaava-alueen ulkopuolinen alue kaapelointiin 20 kV:n rengasverkkoon ja pj- 

ilmajohdot saneerattiin maakaapeliksi. Ketankarin saaressa 20 kV:n ilmajohto purettiin 

kantaverkkoyhtiö Fingridin 110 kV ilmajohdon uusimman mahdollistamiseksi, korvaava 

yhteys tehtiin maakaapelilla Tornionkadun varrelle. 

 

4. Kuinka suuri osa sähkönjakeluverkosta täyttää toiminnan laatuvaatimukset kahden 

edellisen vuoden toimenpiteiden jälkeen? 

 

i. Keskijännite ii. Pienjännite 

195,7 km 678 km 

 

 

5. Kuinka suuressa osassa investoinneista yhteisrakentamista on hyödynnetty? 

 

a. Kilometreinä 

 

Yhteisrakentamista hyödynnettiin 13 km verran. 

 

b. Prosentteina investoiduista kilometreistä 

 

Yhteisrakentamisen määrä vastaa n. 60 % investoinneista kahtena edellisenä vuonna. 
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6. Sähkönjakeluverkon haltijan uuden tuotannon ja uusien kuormien liittämiseksi tehdyt 

merkittävät jakeluverkkoinvestoinnit edellisen kahden vuoden aikana. 

 

a. Kuinka paljon jakeluverkonhaltija investoi edellisen kahden vuoden aikana, euroina 

 

n. 360 000 € 

 

b. Minkälaisia jakeluverkkoinvestointeja uuden tuotannon ja uusien kuormien 

liittämiseksi tehtiin, sanallinen kuvaus 

 

Sauvosaaren alueella uuden liikuntahallin ja viereisen kiinteistön tehonlatauspisteiden takia 

alueen kaksi muuntamoa uusittiin. Toinen uusittiin lähelle tehonlatauspistettä ja toinen 

uusittiin ja kasvatettiin muuntamotehoa sekä liitettiin kaukokäyttöjärjestelmään. 

Karjalahden alueella tehtiin kaapeleiden ja muuntamon uudelleen järjestelyt uuden 

tehonlatauspisteen, liikekiinteistön ja siihen tulevan, aurinkovoimalan jakeluverkkoon 

liitämiseksi. 

Sataman alueen kj-kaapelointi saatettiin loppuun ja alueen kaksi uutta kj-liittymää kytkettiin 

jakeluverkkoon ja uudet asiakasmuuntamot liitettiin kaukokäyttöjärjestelmään. 

Vilmilän alueella liikekiinteistöä laajennettiin ja asiakas muutti pj-liittymän kj-liittymäksi. 

Asiakasmuuntamon liitämiseksi kj-rengasverkkoon tehtiin alueella 20 kV ilmajohtojen 

kaapelointia ja johtojen uudelleen järjestelyjä. 

 

7. Joustopalveluiden hyödyntäminen kahden edellisen vuoden toimenpiteiden jälkeen. 

(Alakohdat b., c. ja d. toimitetaan ensimmäisen kerran vuoden 2026 

kehittämissuunnitelmassa) 

 

 

a. Minkälaisia selvityksiä tai pilottihankkeita verkonhaltija on tehnyt joustopalvelujen 

hyödyntämisestä kahden edellisen vuoden aikana? 

 

Emme ole tehneet omia selvityksiä, emmekä ole olleet mukana pilottihankkeissa. Olemme 

seuranneet alalla olevaa kehitystä ja ainakaan vielä tällä hetkellä markkinaehtoisia 

joustopalveluita ei käsityksemme mukaan Suomessa ole tarjolla. Pienenä verkkoyhtiönä meillä 

ei myöskään riitä resursseja omaan pilotointiin, vaan tulemme seuraamaan jatkossakin kehitystä 

ja miten joustopalvelujen markkinat, lähes reaaliaikainen tiedonvaihto ja tekniset vaatimukset 

kehittyvät. 

 

Toimintavarmuusvaatimusten osalta täytämme sähkömarkkinalain 51 ja 119 §:n vaatimukset, 

joten joustopalvelut tulisivat käyttöön vaihtoehtona siirtokapasiteetin kasvattamiselle. Tällä 

hetkellä jakeluverkossa on vapaata siirtokapasiteettia, johtuen aikaisemmin mainitusta energian 

siirtomäärien laskusta. 

Uusien liittymien mahdollinen siirtokapasiteetin kasvattamisen tarve pystytään ainakin tiedossa 

olevissa kohteissa hoitamaan uusimalla käyttöikänsä päähän tullutta kj-kaapeliverkkoa 

suuremman siirtokyvyn omaavalla kaapeloinnilla. Liikenteen sähköistyminen tulee 

todennäköisesti pysäyttämään kulutuksen pienentymisen, mutta ei kuitenkaan kasvattamaan 

vuotuista energian siirtomäärää.  
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8. Onko edellisen kahden vuoden toteuma edellisessä kehittämissuunnitelmassa esitetyn 

suunnitelman kanssa yhdenmukainen? Perustele poikkeamat suunnitelman ja toteuman 

välillä. 

 

Toimintavarmuus vaatimusten täyttävät investoinnit saatiin tehtyä suunnitellusti. Samoin tiedossa 

olleet Ajoksen alueen asiakasmuuntamot kaapelointeineen toteutuivat suunnitellusti. 

Karjalahden ja Sauvosaaren alueiden pikainen kaavamuutos ja liikekiinteistön ja liikuntahallin 

lisäksi aluille tulleet tehonlatauspisteet eivät olleet tiedossa edellistä kehittämissuunnitelmaa 

laadittaessa, mutta alueiden tehontarpeiden kasvuun pystyttiin hyvin vastaamaan. Samoilla 

alueilla, asemakaavan muutoksista johtuen, tehtiin kaapeleiden ja muuntamoiden uudelleen 

järjestelyjä. 

Pieneltä osin Syväkankaan alueen pj-ilmajohtoverkon maakaapelointia jouduttiin siirtämän 

vuoden 2024 puolelle, koska lokakuun pulivälissä alkanut pakkasjakso routaannutti katualueet. 
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9. Verkkoalueen laatuvaatimukset täyttävät alueet 

 

 

 
 
Kuva 1. Kemin Energia ja Vesi Oy:n sähkönjakelun vastuualue. 
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Kuva 2. 6 h toimitusvarmuusalueet, joiden sisällä olevien käyttöpaikkojen 
toimitusvarmuusvaatimukset täyttyvät. 
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Kuva 3. 36 h toimitusvarmuusalue, jonka sisällä olevien käyttöpaikkojen 
toimitusvarmuusvaatimukset täyttyvät. 
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LIITE 7 - KEHITTÄMISSUUNNITELMASTA KUULEMINEN 

 

1. Miten kehittämissuunnitelmasta on kuultu? 

 

 

 

2. Milloin kehittämissuunnitelmasta on kuultu? 

 

Lausuttavaksi on annettu 30.4.2024 ja päättymisajaksi on ilmoitettu 31.5.2024. 

 

3. Mitkä osapuolet ovat lausuneet kehittämissuunnitelmasta? Vastauksessa on annettava 

selvitys lausuntojen määrästä asiakasryhmittäin. 

 

Täydennetään kuulemisen jälkeen 

 

4. Miten verkonhaltija on käsitellyt kehittämissuunnitelmasta annettuja lausuntoja? 

 

Täydennetään kuulemisen jälkeen 

 

5. Mitkä ovat annettujen lausuntojen keskeiset tulokset? 

 

Täydennetään kuulemisen jälkeen 

 

6. Kehittämissuunnitelman muutostarpeet 

 

a. Miten kehittämissuunnitelmaa on muutettu kuulemisen perusteella? 

 

 Täydennetään kuulemisen jälkeen 

 

b. Miltä osin kuulemisen tulokset eivät ole aiheuttaneet muutostarvetta 

kehittämissuunnitelmaan? 

 

 Täydennetään kuulemisen jälkeen 

 

7. Verkonhaltijan on pystyttävä toimittamaan Energiavirastoon kehittämissuunnitelman 

liitteenä kehittämissuunnitelman luonnos, josta on kuultu? 

 

 Toimitetaan kuulemisen jälkeen 


